Attorno al 10 di marzo, forse qualche giorno prima di quella data, Panormita e des Puig lasciano Roma per recarsi a Siena, da dove, poco prima del 14 del mese, quasi certamente il 13, partono alla volta di Firenze.²⁴ La missione nella città del palio ebbe esito positivo, come si evince da quanto scrissero loro qualche giorno più tardi, il 18 marzo, le stesse autorità senesi, comunicando la loro decisione di entrare a far parte a pieno titolo della lega.²⁵

Magnificis oratoribus regis Aragonum, videlicet magnifico Francisco Puccio et domino Antonio <de> Bononia, et magnifico oratori veneto, videlicet domino Matheo Victori, scriptum est cuilibet deperse, videlicet oratoribus regis simul et oratori veneto deperse in hac forma, videlicet:

Magnifici viri, amici carissimi, prendendo noi grandissima confidentia delle magnificentie vostre non solamente come d'ambascadori di quella reale maestà, dela quale ci reputiamo buoni figliuoli, ma come di affectionatissimi ala città nostra, come se propriamente di quella aveste tracto origine, deliberiamo confidentemente preghare et richiedere la magnificentia vostra, quanto honestà permette et non più là, ci debbiat rendere advisati de' procedimenti di costì con cotesta magnifica signoria di Fiorença, et quanto per la signoria di quella si determini o che pensiero si faccia sopra de l'ambasciata et domande vostre et altre materie hoccorrenti; richiedendone sempre, come detto è, quanto dala magnificentia vostra sia permesso et honesto d'intendere. Reputando gratissimo ogni advisamento riceveremo da quella come se da nostri principali cittadini lo ricevestimo. Et per lo presente [scripto] preghiamo ne rendiate adviso. *Uterius*, advisata sia la magnificentia vostra immediate dopo vostra partita di qua mandammo publiche lettere et solenni di nostra acceptatione alo spectabile nostro ambasciadore a Napoli, da presentarsi ala sacra reale maestà, come con le magnificentie vostre fu qua composto et ordinato; et in forma speriamo sarà assai grata et accepta ad quella maestà. Offerendoci sempre ale preface vostre magnificentie ad vostro beneplacito et honore, come di optimi amici nostri.

Quanto qui affermato dai magistrati senesi rispondeva al vero: la loro deliberazione di aderire alla lega era stata infatti comunicata a re Alfonso il giorno 14 e al loro ambasciatore a Napoli, Francesco Luzio, il 16.²⁶

fra' Puzo et messer Antonio Panormita, cum li quali ha poi ad andare a Siena, ad Fiorenza, ad Ferrara et a Venesia, et *ubique* confortare che ognuno consenta la disfacione vostra [= dello Sforza]; et che 'l re et Venitiani *dominentur* mondo [...]. Hogi o dimane nostro signore aspecta dicti fra' Puzo et misser Antonio».